
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  367  DEL  20/05/2021

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.571-2020,  REALIZZAZIONE "INTERVENTI 
DI MODERAZIONE TRAFFICO E CICLABILITÀ PER SVILUPPO INTERMODALITÀ CON 
TRASPORTO PUBBLICO -  1°STRALCIO -  PASSERELLA CICLOPEDONALE SU RIO 
VICO  ADIACENTE SP513R,  LOC.  CIANO  D'ENZA A CANOSSA (RE).  IMPEGNO  DI 
SPESA  PER  ACQUISIZIONE  TERRENI  NECESSARI  ALLA  REALIZZAZIONE 
DELL'OPERA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 con determinazione dirigenziale  n.397 del  28/06/2018 è stato approvato il  progetto 
definitivo-esecutivo denominato “INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E 
CICLABILITÀ  PER  LO  SVILUPPO  DELL'INTERMODALITÀ  CON  IL  TRASPORTO 
PUBBLICO  –  PRIMO  STRALCIO  -  REALIZZAZIONE  DI  PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL RIO VICO IN ADIACENZA ALLA SP 513 R,  IN LOCALITÀ 
CIANO D'ENZA, NEL COMUNE DI CANOSSA (RE)”;

 con determinazione dirigenziale n.579 del 18/09/2018 i relativi lavori di realizzazione 
sono stati  aggiudicati  alla  ditta  F.lli  Fontana  s.a.s.  con sede  in  via  Selvapiana nel  
Comune di Canossa, per importo lordo dei lavori in appalto pari a euro 143.898,87;

 con determinazione dirigenziale n.571 del 24/08/2020 è stata approvata la Relazione 
sul Conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “INTERVENTI DI 
MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  E  CICLABILITÀ  PER  LO  SVILUPPO 
DELL'INTERMODALITÀ  CON IL  TRASPORTO PUBBLICO  –  PRIMO  STRALCIO  - 
REALIZZAZIONE  DI  PASSERELLA  CICLOPEDONALE  SUL  RIO  VICO  IN 
ADIACENZA ALLA SP  513  R,  IN  LOCALITÀ  CIANO  D'ENZA,  NEL  COMUNE  DI 
CANOSSA (RE)”, ed è stato contestualmente liquidato il residuo credito netto pari ad € 
8.257,49 (IVA esclusa), per un importo complessivo lordo di € 10.074,14;

 nella suddetta determinazione dirigenziale n.571 del  24/08/2020 si  è dato atto che,  
tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, nonché delle somme impegnate 
e  non  ancora  liquidate,  quali  la  rata  a  saldo  come  sopra  definita  e  il  saldo  per 
l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016, per € 1.188,89, 
sull'intervento, rispetto all'importo originario di progetto, risulta una minore spesa di € 
6.332,76 da conservare, per la conclusione di alcune procedure ancora in corso, tra le 
quali  il  pagamento  degli  oneri  notarili  connessi  all'atto  di  compravendita  per 
l'acquisizione  dei  terreni  privati  necessari  alla  realizzazione  dell'opera,  censiti  al 
Catasto del Comune di Canossa al Foglio 4, Mappale 776;

 successivamente, a seguito dei necessari  ed ulteriori  approfondimenti  istruttori,  si  è 
rilevato che, per un mero errore materiale, non è stata prevista la quota rimanente di € 
91,00  da  versare  al  Sig.  Demetrio  Lombardi  C.F.  LMBDTR39A02C669M,  per 
l'acquisizione  dei  terreni  necessari  alla  realizzazione  dell'opera,  somma  che  trova 
copertura  alla  Missione  10,  Programma 05,  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023, 
annualità 2021 e al corrispondente Cap.5028, impegno reiscritto 644/2021, del PEG 
2021, codice Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012, con esigibilità anno 2021;

Determinazione N. 367 del 20/05/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Si ritiene pertanto di :

 rettificare la determinazione n.571 del 24/08/2020, dando atto che risulta necessario 
impegnare  la  somma  di  €  91,00  a  favore  del Sig.  Demetrio  Lombardi  C.F. 
LMBDTR39A02C669M, per  l'acquisizione   dei  terreni  necessari  alla  realizzazione 
dell'opera;

 confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  stessa 
determinazione dirigenziale richiamata; 

Richiamati,  ai  sensi  della ai  sensi  della Legge 136/2010,  il  Codice Unico del  Progetto 
(CUP) n.C24B13003010003, e il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.754693147A;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

D E T E R M I N A

 di rettificare la citata determinazione dirigenziale n.571 del 24/08/2020, relativa ai lavori  
di realizzazione di “INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E CICLABILITÀ 
PER  LO  SVILUPPO  DELL'INTERMODALITÀ  CON  IL  TRASPORTO  PUBBLICO  – 
PRIMO STRALCIO - REALIZZAZIONE DI PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL RIO 
VICO IN ADIACENZA ALLA SP 513 R, IN LOCALITÀ CIANO D'ENZA, NEL COMUNE 
DI CANOSSA (RE)”, impegnando la somma di € € 91,00 al Sig. Demetrio Lombardi 
C.F. LMBDTR39A02C669M, per l'acquisizione  dei terreni necessari alla realizzazione 
dell'opera;

 di dare atto che la relativa somma trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio  di  Previsione  2021-2023,  annualità  2021  e  al  corrispondente  Cap.5028, 
impegno  reiscritto  644/2021,  del  PEG  2021,  codice  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.09.012, con esigibilità anno 2021;

 di confermare quant'altro in precedenza approvato e disposto con la stessa 
determinazione dirigenziale richiamata.

Determinazione N. 367 del 20/05/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/05/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 367 del 20/05/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 367 del 20/05/2021.

Reggio Emilia, lì 20/05/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


